'a·~, !/ ! '
~~{?

CÃMAÃA MUNICIPAL DE 11.YJeDAMATA-IE

REQUERIMENTO Nº 1271/ 2025 Autor: Vereador Pedro Henrique
Partido Solidariedade

ASSUNTO

Aprovado em .D!:4J ~ 2025
ReJ· eitado em ...., / - / 2025 --~
Retirado em ~ / 2025

Solicitar ao presidente do TRE a implantação de um colégio eleitoral no
Reserva São Lourenço.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo ao senhor
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário responsável para que
seja realizado o pleito acima solicitado.

JUSTIFICATIVA

A implantação de um colégio eleitoral no Reserva São Lourenço, mostra-se
plenamente viável e necessária diante do crescimento populacional da localidade e
da expansão urbana verificada nos últimos anos. O bairro possui um número
significativo de moradores, muitos dos quais precisam se deslocar a longas
distâncias para exercer seu direito de voto, enfrentando dificuldades de transporte e
superlotação em seções eleitorais de outras áreas.
Além disso, o Reserva São Lourenço dispõe de infraestrutura adequada para receber
um colégio eleitoral, contando com vias de acesso pavimentadas, iluminação pública
e segurança, o que garante condições favoráveis para a instalação e funcionamento
das seções de votação .
A medida trará benefícios diretos à comunidade, como maior comodidade aos
eleitores locais, incentivo à participação cívica e descongestionamento de outros
locais de votação do município.
Dessa forma, a criação de um colégio eleitoral no Reserva São Lourenço é uma ação
viável, estratégica e socialmente benéfica, contribuindo para a melhoria da logística
eleitoral e o fortalecimento da cidadania.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cli) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

Proposta:
Que o Município de São Lourenço da Mata Solicite ao presidente do TRE a
implantação de um colégio eleitoral no Reserva São Lourenço.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 19 de novembro de 2025.

Pedro Batera
Vereador - Partido Solidariedade

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM